ce qui précisément la fait être ce qu'elle est; par

exemple, une figure composée de trois lignes

droites est l'essence ou la nature du triangle recli-

ligne.

Sans cela, ce triangle ne peut ni être, ni être

conçu , et c'est la première idée qui se présente

quand on considère un triangle...

Nous appelons « propriété » ce qui suit de la na-

ture; par exemple, de ce qu'un triangle rectiligne

est compris de trois lignes droites , il s'ensuit qu'il

a trois angles ; et passant plus outre , on trouve

que ces trois angles sont égaux à deux droits.

Ce n'est pas l'essence, ni la nature du triangle;

car le triangle est trouvé avant qu'on considère

cela; mais c'est une propriété inséparable de sa

nature , et que pour cela on appelle quelquefois na-

ture, mais moins proprement.

Nous appelons accident ce qui arrive à la chose,

et sans quoi elle peut être; par exemple , le trian-

gle peut être sans être de telle grandeur ni en telle

situation.

Ainsi, la nature ou l'essence du triangle, c'est

d'être figure à trois côtés ; la propriété du trian-

\ . fsagnge Porphyrii.
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gle, c'est d'avoir trois angles, et les avoir égaux
à deux droits ; ce qui arrive au triangle ou son ac-

cident, c'est d'être plus grand ou plus petit, d'être

posé sur un angle ou sur un côté , et sur l'un plu-

tôt que sur l'autre.

De même , être raisonnable , c'est ce qui consti-

tue l'homme : expliquer ses pensées par la parole

ou par quelque autre signe , c'est une propriété qui

suit de là; être éloquent ou ne l'être pas, c'est un
accident qui lui arrive.

Et pour passer aux choses morales , ce qui

constitue un Etat, c'est d'être une société d'hom-
mes qui vivent sous un même gouvernement;
voilà quelle est sa nature : de là s'ensuit qu'il doit

y avoir des châtiments et des récompenses; c'est

sa propriété inséparable : il lui arrive d'être plus

ou moins puissant; voilà ce qui s'appelle un acci-

dent.

Il y a donc premièrement « l'idée de l'essence; »

c'est la première , et celle par laquelle nous conce-
vons la chose constituée.

Secondement, il y a l'idée des « propriétés; »

c'est la seconde , et celle par laquelle nous conce-
vons ce qui est inséparablement attaché à la nature.

Il y a enfin l'idée « d'accident ; » c'est la troi-

sième
,
par laquelle nous concevons ce qui arrive à

la chose et sans quoi elle peut être.

En reprenant maintenant ce qui est essentiel à

une chose , nous trouverons , ou qu'il lui est com-
mun avec beaucoup d'autres , ou qu'il lui est parti-